1

平成 30年８月１日

各  位

会 社 名 ＳＢＳホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 鎌 田 正 彦

（コード番号:２３８４ 東証第一部）

問い合せ先 ＩＲ・広報部長 齊 藤 哲 也

（電話番号:03－3829－2222（代表））

リコーロジスティクス株式会社株式の一部取得完了のお知らせ

平成 30年５月 18日付プレスリリース「リコーロジスティクス株式会社株式の一部取得に関する

お知らせ」にて開示しておりましたリコーロジスティクス株式会社（以下リコーロジスティクス）

にかかる手続き（以下本株式取得）が完了し、本日をもってリコーロジスティクスが当社の連結子

会社になりましたので、お知らせいたします。

また、これに伴い本株式取得にかかる資金として、平成 30年７月 13日に「資金の借入に関する

お知らせ」にて開示しました借入も下記のⅡのとおり行いましたので、併せてお知らせいたします。

記

I. 本株式取得の完了について

１. 異動前後の株式数、取得価額

（1） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数 ：０個）

（議決権所有割合 ：0.0%）

（2） 取 得 株 式 数
普通株式 4,333,333株

（議決権の数  ：4,333,333個）

（3） 取 得 価 額

リコーロジスティクスの普通株式       18,000百万円

アドバイザリー費用等（概算額）         300百万円

合計（概算額）               18,300百万円

（4） 異動後の所有株式数

普通株式 4,333,333株

（議決権の数 ：4,333,333個）

（議決権所有割合：66.6％）

2

２. 異動した子会社の概要

（1） 名 称 リコーロジスティクス株式会社

（2） 所 在 地 東京都大田区京浜島一丁目２番６号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 若松 勝久

（4） 事 業 内 容 運輸・倉庫業

（5） 資 本 金 448百万円

（6） 設 立 年 月 日 1964年２月１日

（7） 大株主及び持株比率 株式会社リコー 100.0%

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決算期 平成 28 年３ 月期 平成 29年３月期  平成 30 年３月期

連 結 純 資 産 14,502 百万円 13,430 百万円 13,939百万円

連 結 総 資 産 33,634 百万円 32,569 百万円 33,246百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 2,231 円 2,066 円 2,115 円

連 結 売 上 高 74,679 百万円 71,420 百万円 71,725百万円

連 結 営 業 利 益 1,957 百万円 2,182 百万円 1,929 百万円

連 結 経 常 利 益 1,867 百万円 2,092 百万円 2,057 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
1,210 百万円 1,294 百万円 1,428 百万円

１株当たり連結当期純利益 186 円 199 円 220円

１ 株 当 た り 配 当 金 145 円 308 円 214円

３. 株式取得の相手先の概要       （平成30年３月31日時点）

（1） 名 称 株式会社リコー

（2） 所 在 地 東京都大田区中馬込一丁目３番６号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員・ＣＥＯ  山下 良則

（4） 事 業 内 容 事務機器、光学機器等の開発、製造及び販売

（5） 資 本 金 135,364百万円

（6） 設 立 年 月 日 1936年２月６日

（7） 純 資 産 988,755百万円

（8） 総 資 産 2,641,030百万円

（9） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 9.02%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  6.77%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 5.33%

日本生命保険相互会社 3.95%

ＢＮＹＭＳＡＮＶ ＡＳ ＡＧＥＮＴ／ＣＬＩＥＮＴＳ

ＬＵＸ ＵＣＩＴＳ ＮＯＮ ＴＲＥＡＴＹ １
3.39%

ＧＯＬＤＭＡＮ ＳＡＣＨＳ ＩＮＴＥＲＮＡＴＩＯＮＡ

Ｌ（常任代理人 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行）
3.06%

3

ＥＣＭ ＭＦ

（常任代理人 立花証券株式会社）
3.02%

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 2.90%

ＢＮＹ ＧＣＭ ＣＬＩＥＮＴ ＡＣＣＯＵＮＴ ＪＰＲＤ

ＡＣ ＩＳＧ（ＦＥ-ＡＣ）

（常任代理人 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行）

2.73%

公益財団法人新技術開発財団 2.13%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４. 今後の見通し

本株式取得による平成30年12月期の連結業績に与える影響額は現在精査中であり、当期の業績

予想に変更が生じた場合には、すみやかにお知らせいたします。

Ⅱ 資金の借入

１. 平成30年７月13日付けプレスリリース「資金の借入に関するお知らせ」で開示しましたとおり、

本日、資金の借入を行いましたのでお知らせいたします。

２. 今後の見通し

本借入による業績への影響は軽微であります。

以 上